
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 

 

П Р И К А З 
 

от  17.02.2022  г.    №   171 

станица Северская 

 

 
Об организации учета форм получения общего 

образования в общеобразовательных учреждениях, реализующих 

основные образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальном образовании 

Северский район 

 

           В соответствии со статьей 63 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

организации учета форм получения общего образования в 

общеобразовательных учреждениях, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальном образовании Северский 

район, п р и к а з ы в а ю: 

            1. Утвердить Порядок организации учета форм получения общего 

образования в общеобразовательных учреждениях, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальном образовании Северский 

район, (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему приказу. 

           2. Главным специалистам управления образования администрации 

муниципального образования Северский район (Седова, Кочнева) 

организовать учет форм получения общего образования в 

общеобразовательных учреждениях, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальном образовании Северский 

район в соответствии с Порядком. 

  3.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Бут Е.В. 
 

 

 

Начальник  управления образования              Л.В.Мазько                                                             
 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 125566B7-FA01-C0C0-7C94-6C35B5343A97
Владелец: Мазько Любовь Владимировна

31.03.2025 03:37 (МСК)



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН  

приказом управления образования 

 администрации муниципального образования  

Северский район  

от 17.02.2022 № 171 

 

 

ПОРЯДОК 

организации учета форм получения общего образования в 

общеобразовательных учреждениях, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальном образовании 

Северский район 

1.Общие положения 

             1.1. Порядок организации учета форм получения общего 

образования в общеобразовательных учреждениях, реализующих 

основные образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальном образовании 

Тихорецкий район, (далее - Порядок) разработан в соответствии со 

статьей 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в целях организации учета форм 

получения общего образования в общеобразовательных учреждениях, 

реализующих основные образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальном 

образовании Северский район (далее - ОУ). 

          1.2.Учету подлежат следующие формы получения общего образования 

в ОУ: 

           1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

           2) вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (в форме семейного образования и самообразования). 

     Допускается сочетание различных форм получения образования. 

Общеобразовательное учреждение несет ответственность перед 

обучающимися, их родителями (законными представителями), органами, 

осуществляющими управление в сфере образования (далее - управление 

образования), за реализацию конституционных прав граждан на 

образование, соответствие выбранных форм обучения возрастным 

психофизическим особенностям детей и медицинским рекомендациям, 

качество образования, отвечающее федеральным государственным 

образовательным стандартам. 

2.Содержание образования и организация 
 обучения в различных формах 

 
2.1.Обучение в различных формах получения образования 

организуется в соответствии с основной образовательной программой, 

уставом 

 

 

 



 

общеобразовательного учреждения, учебным планом, отражающими 

образовательную стратегию и особенности общеобразовательного 

учреждения различных типов и видов. Для всех обучающихся действуют 

учебный план и образовательная программа в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

Организация образовательного процесса по получению образования 

регламентируется учебным планом, календарным учебным графиком, 

рабочими программами предметов, курсов, дисциплин (модулей) и 

расписанием занятий, разрабатываемыми и утверждаемыми 

общеобразовательным учреждением самостоятельно. 

2.2. Обучающиеся, осваивающие общеобразовательные программы в: 

очной, очно-заочной, заочной формах - зачисляются в контингент 

обучающихся общеобразовательного учреждения; 

форме семейного образования, самообразования - учитываются в 

отдельном делопроизводстве. 

В приказе общеобразовательного учреждения и в личном деле 

обучающегося отражается форма освоения общеобразовательных программ 

в соответствии с заявлением совершеннолетнего гражданина или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося. 

           2.3. Общеобразовательное учреждение самостоятельно в выборе 

системы оценок, порядка и периодичности промежуточной аттестации 

обучающихся, получающих образование. 

 2.4. Освоение программ основного общего и среднего общего 

образования завершается обязательной государственной итоговой 

аттестацией выпускников. 

          2.5. Государственная итоговая аттестация обучающихся по различным 

формам получения образования проводится в полном соответствии с 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденными федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативному правовому регулированию в 

сфере образования. 

2.6.Общеобразовательное учреждение выдаѐт по окончании обучения 

документ о соответствующем образовании при условии успешного 

прохождения обучающимся государственной итоговой аттестации или 

свидетельство об обучении. 

3.Формы получения общего образования в общеобразовательных 
учреждениях 

3.1.Очная форма обучения 

3.1.1.Организация получения общего образования в форме очного 
обучения определяется Уставом общеобразовательного учреждения и 
другими локальными актами. 

            3.1.2.Получение общего образования в очной форме обучения может 

осуществляться на дому по медицинским показаниям на основании 

индивидуального учебного плана. 

Задачами организации индивидуального обучения на дому является 



освоение основных общеобразовательных программ в рамках федерального 

государственного образовательного стандарта обучающимися, которые по 

причине болезни временно или постоянно не могут обучаться в 

общеобразовательном учреждении, обеспечение им оптимальной 

социальной интеграции, сохранение и укрепление их здоровья. 

Индивидуальное обучение на дому основывается на принципах 

законности, демократизма, гуманного отношения к детям, индивидуального 

подхода и направлено на создание благоприятных условий для учащихся с 

учетом возрастных и индивидуальных особенностей, соматического и 

нервнопсихического здоровья. 

Индивидуальное обучение на дому организуется для обучающихся, 

которые по состоянию здоровья не могут посещать учебные занятия в 

общеобразовательном учреждении. 

Основанием для организации индивидуального обучения на дому 

являются: 

письменное заявление родителей (законных представителей) на имя 

директора общеобразовательного учреждения. 

заключение медицинской организации, заверенное заведующим 

отделением или главным врачом и печатью медицинской организации, об 

имеющемся заболевании обучающегося в соответствии с Перечнем 

заболеваний, по поводу которых дети нуждаются в индивидуальных 

занятиях на дому и освобождаются от посещения массовой школы. 

На основании документов, представленных родителями (законными 

представителями) обучающегося, общеобразовательное учреждение издает 

приказ об организации обучения на дому обучающегося по 

индивидуальному учебному плану из расчета недельной нагрузки:  

в I - IV классах - не менее 8 часов в неделю;  

в V - VIII классах - не менее 10 часов в неделю;  

в IX классе - не менее 11 часов в неделю;  

в X - XII классах - не менее 12 часов в неделю. 

Формат реализации основных общеобразовательных программ в форме 

индивидуального обучения расширяется за счет интенсификации 

образовательного процесса при использовании информационно -

коммуникационных технологий, в том числе дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения. 

Образовательный процесс регламентируется индивидуальным 

учебным планом и расписанием занятий. Индивидуальный учебный план 

утверждается педагогическим советом общеобразовательного учреждения. 

Индивидуальный учебный план и расписание занятий утверждаются 

приказом общеобразовательного учреждения, а затем доводятся до сведения 

родителей (законных представителей) под подпись. 
В приказе общеобразовательного учреждения об организации 

индивидуального обучения на дому устанавливаются сроки обучения 
ребѐнка, количество часов учебного плана, предметы, назначаются учителя и 
должностное лицо, на которое возлагается ответственность за организацию и 

контроль индивидуального обучения на дому. 
При определении часов учебного плана обучающегося в пределах 

установленного норматива администрация общеобразовательного 
учреждения учитывает желание родителей (законных представителей). 

Индивидуальные занятия обучающихся проводятся не менее трех раз в 



неделю в соответствии с индивидуальным учебным планом. 
Соответствие содержания общеобразовательных программ, 

реализуемых при индивидуальном обучении на дому, федеральному 
государственному образовательному стандарту обязательно. 

Общеобразовательное учреждение на время обучения предоставляет 
обучающемуся учебники, справочную и другую литературу, имеющуюся в 
библиотеке. 

Контроль за организацией обучения на дому, проведением занятий, 
выполнением учебных программ и качеством обучения осуществляет 
заместитель директора общеобразовательного учреждения. 

Для учета занятий с обучающимися на дому ведется журнал, в котором 
учителя, осуществляющие обучение, записывают проведенные занятия, 
выставляют текущие отметки. В классном журнале соответствующего класса 
обучающиеся на дому вносятся в списочный состав класса, на предметных 

страницах и в сводной ведомости делается запись о периоде обучения на 
дому, указывается дата и номер приказа общеобразовательного учреждения. 

Учителя-предметники, ведущие занятия на дому, выставляют отметки 
(текущие и итоговые) только в специальном журнале для индивидуального 
обучения на дому. Классный руководитель по результатам зачетного 
периода (четверти, полугодия, года) переносит итоговые отметки в сводную 
ведомость учета успеваемости обучающихся классного журнала. 

Промежуточная аттестация детей, обучающихся индивидуально на 
дому, регламентируется Положением о промежуточной аттестации учащихся 
общеобразовательного учреждения. 

Освоение основных общеобразовательных программ основного общего 

и среднего общего образования завершается обязательной государственной 

итоговой аттестацией. 

 

3.2. Очно-заочная, заочная формы обучения 

 

3.2.1. Получить образование в очно-заочной, заочной форме могут все 

желающие на основании личного заявления или заявления родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних, аттестата об основном 

общем образовании или сведений о промежуточной аттестации из 

общеобразовательного учреждения, справки из образовательных учреждений 

среднего профессионального образования с указанием количества часов 

прослушанных по общеобразовательным предметам. Лица, не имеющие 

указанных документов, могут быть приняты в школу для получения 

образования в заочной форме на основании аттестации, проведѐнной 

учителями школы. Лица, перешедшие из других образовательных 

учреждений, могут приниматься в соответствующий класс в течение 

учебного года с учѐтом пройденного ими программного материала. 

3.2.2. Общеобразовательные учреждения обеспечивают получение 
образования в очно-заочной, заочной форме в соответствии с уровнями 
общеобразовательных программ. 

3.2.3. Группы заочной формы обучения открываются при наличии 
не менее 9 обучающихся, осваивающих программу одного класса. 

3.2.4. При численности в классе менее 9 обучающихся освоение 
общеобразовательных программ осуществляется по индивидуальному 
учебному плану. 

3.2.5. Континент обучающихся, осваивающих общеобразовательные 



программы в заочной форме, определяется дважды в год на начало каждого 
учебного полугодия и утверждается приказом по школе. 

3.2.6. Продолжительность учебного года при заочной форме 
обучения составляет 36 недель. 

3.2.7.Основой организации учебной работы в заочной форме обучения 
являются самостоятельная работа обучающихся, групповые консультации и 
зачѐты. 

3.2.8. Учебные часы для группы по заочной системе обучения 
еженедельно равномерно распределяются в течение двух - трѐх учебных 
дней в неделю с учетом санитарно-эпидемиологических правил и норм. 
Факультативы и индивидуальные консультации включаются в общее 
расписание занятий. 

3.2.9. При освоении общеобразовательных программ по 
индивидуальному плану при численности менее 9 учащихся количество 

учебных часов в неделю устанавливается из расчѐта одного академического 
часа на каждого обучающегося на все виды работы. 

3.2.10. Формы проведения зачѐтов определяются учителем и 
могут быть устными, письменными или комбинированными. 

3.2.11. На приѐм одного зачѐта, проверку одной письменной 
работы отводится 1/3 академического часа. 

3.2.12.Обучающиеся, не имеющие возможности посещать занятия в 
общеобразовательном учреждении, получают консультации и представляют 
зачѐтные работы в письменном виде с обязательной сдачей экзаменов по 
всем учебным предметам за курс класса. 

 
3.3. Обучение в форме семейного образования и самообразования 

 
3.3.1. Семейное образование и самообразование является формой 

получения образования вне образовательного учреждения. Получение 
образования в форме семейного образования и самообразования по 
основным общеобразовательным программам осуществляется на основании 
федерального государственного образовательного стандарта. 

3.3.2. Форма получения общего образования и форма обучения по 
конкретной основной общеобразовательной программе определяются 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования 
и формы обучения учитывается мнение ребенка. При выборе семейной 

формы образования у родителей (законных представителей) возникают 
обязательства по обеспечению обучения в семейной форме образования - 
организации деятельности обучающегося по освоению образовательных 
программ. 

Родители (законные представители) несовершеннолетнего уведомляют 
управление образования о выборе ими для ребенка формы получения общего 
образования в форме семейного образования или самообразования по 
установленной форме (приложение № 1), подают заявление в 
общеобразовательную организацию об отчислении ребенка из контингента 
обучающихся. После издания приказа об отчислении подают заявление о 
зачислении в общеобразовательную организацию на весь период получения 
общего образования, либо для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации экстерном по установленной форме 



(приложение № 2). 
3.3.4. Самообразование предполагает самостоятельное, в том числе 

ускоренное, освоение общеобразовательных программ по отдельным 
предметам, классам, курсам среднего общего образования с последующей 
аттестацией в общеобразовательном учреждении. 

Право на выбор формы образования и обучения лицо приобретает 
только после получения основного общего образования или после 
достижения восемнадцати лет. 

3.3.5.Обучение в форме семейного образования или самообразования 
осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации в учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность. Освоение образовательной программы, в том 
числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, 
дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается 

промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах и в 
порядке, установленном общеобразовательным учреждением. 

3.3.6. Управление образования ведет учет лиц, проживающих на 
территории муниципального образования Северский район и получающих 
образование в форме семейного образования и самообразования в журнале 
по установленной форме (приложение № 3). 

3.3.7.  Для осуществления семейного образования родители (законные 
представители) могут: 

пригласить преподавателя самостоятельно; 
обучать самостоятельно. 

3.3.8. Обучающиеся, получающие образование в форме семейного 

образования или самообразования, в полном объеме обеспечиваются 

учебниками. Общеобразовательное учреждение также создает условия для 

выполнения практической части общеобразовательных программ, оказывает 

необходимые консультации и методическую помощь учителей в объеме, 

предусмотренном при переводе на обучение в форме семейного образования 

и самообразования. 

На любом этапе обучения родители (законные представители) по 

своему решению с учетом мнения ребенка вправе подать письменное 

заявление о переводе ребенка на другую форму получения образования. 

           3.3.9. Текущий контроль освоения общеобразовательных программ в 

форме семейного образования осуществляют родители (законные 

представители) обучающегося. 

3.3.10.Освоение общеобразовательной программы основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том числе отдельной части или всего объема 

учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной 

программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. 

Обучающийся в форме семейного образования и самообразования 

проходит промежуточную аттестацию в общеобразовательных учреждениях. 

Формы, периодичность и порядок проведения промежуточной аттестации 

обучающихся определяются общеобразовательным учреждением с учетом 

мнения родителей (законных представителей). 

Граждане, осваивающие образовательную программу в форме 

семейного образования и самообразования, вправе пройти экстерном 

промежуточную и государственную итоговую аттестацию в образовательном 



учреждении по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам бесплатно. 

Промежуточная и государственная итоговая аттестация могут 

проводиться в течение одного учебного года, но не должны совпадать по 

срокам. 

3.3.11.Экстерн, зачисленный в общеобразовательное учреждение для 

прохождения аттестации, на весь период аттестации обладает всеми 

академическими правами и обязанностями обучающегося в соответствии с 

действующим законодательством. 

          3.3.12. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации 

по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) образовательной программы или не прохождение промежуточной 

аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. 

Общеобразовательные учреждения, родители (законные 

представители) обучающегося, обеспечивающие получение им общего 

образования в форме семейного образования, обязаны создать условия для 

ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за 

своевременностью ее ликвидации. 

Экстерн, имеющий академическую задолженность, вправе пройти 
промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, 
курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые 
общеобразовательным учреждением, в пределах одного года с момента 
образования академической задолженности. В указанный период не 
включается время болезни обучающегося. 

Для проведения промежуточной аттестации во второй раз 
общеобразовательным учреждением создается комиссия. 

Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в форме семейного 
образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 
задолженности, продолжают получать образование в общеобразовательном 

учреждении. 
Повторное освоение обучающимся образовательных программ в форме 

семейного образования и caмообразования не допускается. 
 

 

 

Начальник  управления образования               Л.В.Мазько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку организации учета форм  

получения общего образования 

 в общеобразовательных учреждениях,  

реализующих основные образовательные  

программы начального общего, основного общего,  

среднего общего образования 

 в муниципальном образовании Северский  район 

 

 Начальнику управления   

образования администрации 

муниципального образования 

Северский район 

Мазько Л.В. 

от ______________________________________ 
(Ф.И.О. родителя/законного представителя) 

проживающего ____________________________ 

_________________________________________ 

                                                    

                                                                 тел.: ___________________________________ 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О ВЫБОРЕ ОБУЧАЮЩИМСЯ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ САМООБРАЗОВАНИЯ, СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

          Настоящим я, ____________________________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)  

в соответствии с ч. 1 ст. 17 и ч. 4,5 ст. 63 Федерального закона  от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", сообщаю, что для нашего 

несовершеннолетнего ребенка 

_______________________________________________________________,___ ____ ___г.р., 
(Ф.И.О. ребенка (полностью, дата рождения) 

обучающегося _______ класса, нами определена форма получения______________ общего  
                                                                                                                                                          (начального, основного, среднего) 

образования в форм____________________________________________________________ 
(самообразования, семейного образования) 

            По отдельно взятым предметам____________________________________________ 

 

            Дополнительно сообщаю, что ребенок изучает_______________иностранный язык. 

  

            Дальнейшее обучение и аттестацию будет проходить в ________________________                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                      (указать организацию) 
            Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения 

ребенка. 

            Согласны на обработку своих персональных данных и персональных данных 

ребенка в порядке, установленном федеральным законодательством. 

  

             К уведомлению прилагаю: 

- копию свидетельства о рождении ребенка; 

- копии паспортов родителей (законных представителей) 

 

Мать  ________________/____________________       «____»______________20_____г. 
 подпись ФИО                                                                          дата 

Отец ________________/_____________________       «____»______________20_____г. 
                                   подпись  ФИО                                                                          дата 

 
 

Начальник  управления образования            Л.В.Мазько 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку организации учета форм  

получения общего образования 

 в общеобразовательных учреждениях,  

реализующих основные образовательные  

программы начального общего, основного общего,  

среднего общего образования 

 в муниципальном образовании Северский  район 

ФОРМА 

       заявления о зачислении в общеобразовательную организацию 

Директору МБОУ СОШ № _______________ 

от ____________________________________ 
(Ф.И.О. родителей полностью) 

______________________________________ 

                                                                                                      Домашний адрес фактический, индекс: 

______________________________________ 

______________________________________ 

Тел. №________________________________ 

 заявление. 

 

 Прошу зачислить моего ребенка (сына, дочь)_______________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка полностью) 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации за курс  класса_______ по 

предмету (ам)_________________________________________________________________     на весь период 

получения общего образования /на период прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации ____________________________________________________________________________________  
                                                                         (нужное подчеркнуть) 
Дата рождения ребенка_________________________________________________________________________ 

Место рождения ребенка ________________________________________________________________________  

Место регистрации ребенка ______________________________________________________________________  

Адрес места жительства ребенка __________________________________________________________________  

Основной язык ______________________________  Второй язык  ______________________________________  

Сведения о родителях (законных представителях): 

Мать: _________________________________________________________________________________________  
ФИО (полностью) 

_________________________________________________________________________________________________________________  
адрес места жительства, контактный телефон 

  ________________/____________________       «____»______________20_____г. 
 подпись ФИО                                                                          дата 

Отец: _________________________________________________________________________________________  
ФИО (полностью) 

_________________________________________________________________________________________________________________  

адрес места жительства, контактный телефон 

  ________________/____________________       «____»______________20_____г. 
 подпись ФИО                                                                          дата      
                 С Уставом МБОУ СОШ №_________________  , лицензией на право ведения образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации; основными образовательными 

программами, реализуемыми учреждением; другими документами, регламентирующими организацию 

образовательного процесса, правами и обязанностями обучающихся ознакомлены. 

________________/____________________       «____»______________20_____г. 
         подпись                                ФИО                                                                          дата 

 

________________/____________________       «____»______________20_____г. 
         подпись                               ФИО                                                                          дата 

Согласен/согласна на обработку своих персональных данных и 

персональных данных ребенка в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

________________/____________________       «____»______________20_____г. 
         подпись                                ФИО                                                                          дата 

 

________________/____________________       «____»______________20_____г. 
             подпись                                ФИО                                                                          дата 

 

Начальник  управления образования                     Л.В.Мазько 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку организации учета форм  

получения общего образования 

 в общеобразовательных учреждениях,  

реализующих основные образовательные  

программы начального общего, основного общего,  

среднего общего образования 

 в муниципальном образовании Северский  район 

 

ЖУРНАЛ УЧЕТА  

лиц, проживающих на территории муниципального образования  

Северский район и получающих образование в форме семейного 

образования и самообразования 

 
№№ Ф.И.О. Дата рождения Адрес проживания ОО Класс 

      

      

      

      

 

 

Начальник  управления образования            Л.В.Мазько 

 


